

## 北京双杰电气股份有限公司 2018 年度财务决算报告

北京双杰电气股份有限公司（以下简称“公司”）2018 年度财务报表，已经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计验证，出具标准无保留意见的审计报告。会计师审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2018 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2018 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

### 一、2018 年度主要会计数据和财务指标：

（单位：人民币元）

主要会计数据	2018 年	2017 年	本年比上年 增减(%)
营业收入	1,905,146,834.59	1,399,787,894.64	36.10
利润总额	185,314,998.82	129,673,198.31	42.91
净利润	188,695,825.75	104,543,890.79	80.49
扣除非经常性损益的净利润	73,400,025.19	100,664,739.17	-27.08
基本每股收益	0.3246	0.1871	73.49
扣除非经常性损益后的基本每股收益	0.1260	0.1801	-30.04
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	5.91%	9.59%	-38.37
经营活动产生的现金流量净额	54,313,666.07	36,269,457.13	49.75
每股经营活动产生的现金流量净额	0.09	0.11	-18.18
	2018 年末	2017 年末	本年比上年增 减(%)
资产	3,958,105,929.57	2,583,033,735.35	53.23
股本	585,894,522.00	325,529,157.00	79.98
所有者权益	1,719,187,055.51	1,305,051,548.84	31.73
每股净资产（元/股）	2.93	4.01	-26.93

## 二、基本财务状况及分析

### (一) 2018 年度主要资产及负债情况分析

(单位：人民币元)

项目	2018 年 12 月 31 日	2017 年 12 月 31 日	增减百分比
流动资产合计	2,497,277,114.97	1,842,322,578.81	35.55
非流动资产合计	1,460,828,814.60	740,711,156.54	97.22
资产合计	3,958,105,929.57	2,583,033,735.35	53.23
流动负债合计	1,920,400,881.27	1,101,813,617.18	74.29
非流动负债合计	318,517,992.79	176,168,569.33	80.80
负债合计	2,238,918,874.06	1,277,982,186.51	75.19

随着业务规模的迅速扩大，公司总资产呈现了快速增长的态势。在资产结构中，流动资产所占比重较大，非流动资产所占比重较低，本期流动资产增长 35.55%，主要是由于本期可执行合同较多，根据合同集中生产或备货以及原参股公司天津东皋膜本期纳入合并范围，导致本期末存货较上期末增幅 131.26% 所致。非流动资产增长 97.22%，主要是原参股公司天津东皋膜本期纳入合并范围导致合并层面固定资产、无形资产、在建工程、商誉均有大幅增加所致。本期流动负债和非流动负债均有较大增幅，一是因为本期借款增加致负债大幅增加，二是本期经营规模增加导致应付账款和应付票据相应增加所致。

### (二) 2018 年度费用分析

(单位：人民币元)

项目	2018 年发生额	2017 年发生额	增减百分比
销售费用	192,175,188.29	119,126,523.00	61.32
管理费用	101,636,905.82	54,748,403.36	85.64
研发费用	80,606,369.53	43,935,504.73	83.47
财务费用	28,687,263.03	12,897,267.83	122.43
合计	403,105,726.67	230,707,698.92	74.73

期间费用的构成中，销售费用、管理费用和研发费用占期间费用合计金额的 90% 以上。

销售费用较上期增长幅度较大，主要由于收入增长致相应费用增加。

管理费用较上期增长幅度较大，主要是由于为原参股公司天津东皋膜技术有

限公司本期纳入合并所致。

研发费用较上期增长幅度较大，主要是由于为本期研发立项增加较多所致。

财务费用较上期增长幅度较大，主要由于本期借款较上年同期增加所致。

### （三）报告期内公司现金流量情况分析

（单位：人民币元）

项目	本年金额	上年金额	增减百分比
经营活动产生的现金流量净额	54,313,666.07	36,269,457.13	49.75
投资活动产生的现金流量净额	-98,570,271.79	-293,864,858.97	66.46
筹资活动产生的现金流量净额	93,870,407.81	444,759,242.62	-78.89
现金及现金等价物净增加额	52,714,255.17	186,864,874.36	-71.79

经营活动产生的现金流量净额较上期发生重大变动，主要由于本报告期收入大幅增加，销售回款较好。

投资活动产生的现金流量净额较上期发生重大变动，主要由于公司 2017 年支付收购、增资天津东皋膜款项约 2.2 亿元所致。

筹资活动产生的现金流量净额较上期发生重大变动，主要由于上期实施配股并募集资金致吸收投资收到现金增加所致。

### （四）报告期内营业收入和营业成本情况

（单位：人民币元）

项目	2018 年发生额			2017 年发生额		
	主营业务收入	其他业务收入	合计	主营业务收入	其他业务收入	合计
营业收入	1,902,201,146.29	2,945,688.30	1,905,146,834.59	1,396,337,340.06	3,450,554.58	1,399,787,894.64
营业成本	1,395,464,945.27	1,110,889.04	1,905,146,834.59	1,001,913,828.88	116,357.68	1,002,030,186.56
营业毛利	506,736,201.02	1,834,799.26	508,571,000.28	394,423,511.18	3,334,196.90	397,757,708.08

公司收入较上期有较高增长，主要原因为 2018 年输配电制造业中标情况较好，收入大幅提高。

公司成本较上期有较高增长主要原因系营业收入增长所致，本期毛利率较上期有所降低，故而营业成本增幅大于营业收入增幅。

### （五）报告期内主营业务产品情况

（单位：人民币元）

项目	主营业务收入	主营业务成本	毛利率 (%)	主营业务收入比上年同期增减 (%)	主营业务成本比上年同期增减 (%)	毛利率比上年同期增减 (%)
智能型环网柜	1,008,436,476.05	688,191,749.09	31.76	66.70	79.38	-4.82
智能型箱式变电站	94,847,587.57	74,178,264.62	21.79	-32.61	-33.86	1.47
智能型柱上开关	185,965,458.29	132,562,374.89	28.72	58.40	58.18	0.10
高低压成套	79,826,342.79	62,101,165.14	22.20	-13.30	-20.98	7.56
安装工程	8,426,792.67	5,988,109.58	28.94	-87.87	-86.50	-7.17
技术咨询服务	3,560,180.90	2,626,313.81	26.23	-37.51	145.92	-55.02
变压器	412,353,052.64	345,528,865.89	16.21	26.95	30.46	-2.26
光伏设备	2,633,278.19	2,141,653.48	18.67	18.50	3.38	11.89
售电业务	12,070,374.59			1,861.32		
其他输配电产品	52,229,712.56	50,591,747.42	3.14	36.15	61.31	-15.11
电池隔膜	33,888,361.74	29,505,931.84	0.13			
发电收入	7,963,528.30	2,048,769.51	74.27			
合计	1,902,201,146.29	1,395,464,945.27	25.09	36.23	42.22	-3.16

报告期内，公司主营产品结构比较稳定。公司以环网柜的制造、研发和创新为基础，根据市场需求导向合理分配现有产能，在保证环网柜竞争优势和更新换代的前提下，使各主要产品均呈现出良好的增长趋势。

报告期内，公司主营业务毛利率较上年同期下降的主要是由于主营产品市场较成熟，竞争增加导致。

#### (六) 净资产收益率与每股收益

会计期间	报告期利润	加权平均净资产收益率	每股收益	
			基本每股收益 (元)	稀释每股收益 (元)
2018 年度	归属于公司普通股股东的净利润	13.98%	0.3246	0.3240
	扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	5.44%	0.1260	0.1260
2017 年度	归属于公司普通股股东的净利润	9.96%	0.1871	0.1870
	扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	9.59%	0.1801	0.1800

北京双杰电气股份有限公司董事会

2019年4月25日